
 - 1 - 

 
  

 
 

 

 

                                                                                                          

DETERMINAZIONE  n. 368/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Personale -  Trattamento fine rapporto lavoro  

AGGIORNAMENTO POLIZZA T.F.R. N. 9014259 AL 29.6.2016. 

  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2016  il giorno 4  del mese di luglio nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

 UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 - 

PREMESSO  

 

 -   che l’art. 2120 del codice civile, nella formula modificata dall’art.1 della Legge 29 maggio 1982, n. 297, 

prescrive che il personale dipendente ha diritto ad un trattamento di fine rapporto  e rinvia alla contratta-

zione collettiva la regolamentazione degli elementi validi per la determinazione della retribuzione annua 

utile per il computo del TFR; 

  

-    che il C.C.N.L. del comparto Enti Locali e Regioni del 14 settembre 2000, all’art. 49, ha fissato  le voci da 

ricomprendere nella retribuzione annua da prendersi a base per il trattamento di fine rapporto lavoro; 

 

-    che l’Azienda, al 31 dicembre di ogni anno, provvede ad accantonare la quota annuale di TFR, calcolata 

secondo le modalità previste dalla succitata normativa, e a trasmettere i relativi elaborati all’Istituto Na-

zionale delle Assicurazioni con il quale ha stipulato una polizza assicurativa per la costituzione del fondo 

TFR finalizzata a  conseguire un utile ed adeguato rendimento delle risorse che a tale destinazione sono 

impiegate; 

 

 -    che per procedere all’aggiornamento della polizza, con effetto 29.6.2016, è dovuto all’INA Assicurazioni il 

pagamento di un premio a cadenza annuale di entità pari all’ammontare della quota di trattamento maturata 

nell’anno da ciascun dipendente al netto del rendimento della polizza riferito al medesimo anno; 

   

CONSIDERATO  

 

-    che la compagnia di Assicurazioni Generali Italia, ex Ina Assitalia,con nota del 16/06/2016, acquisita al 

protocollo dell’Azienda in pari data 17/06/2016 al n.  6068, ha richiesto il pagamento del premio dovuto 

per il trattamento di fine rapporto lavoro maturato nell’anno 2015 da ciascun dipendente al netto del ren-

dimento della polizza,  pari ad € 79.663,25; 

  

-    che la compagnia di Assicurazioni Generali Italia  ha applicato le condizioni  accordate precedentemente, e 

le integrazioni del 4.7.2012 introdotte all’art. 11 rispetto a quanto già garantito,  circa l’adeguamento delle 

prestazioni in base ad un tasso pari al minor valore tra il 92,50% del tasso Euro Forte e il tasso Euro Forte  

con una riduzione della trattenuta di sua spettanza, sul rendimento del fondo di gestione, dall’1% al 0,50%; 

 

-    che per effetto dell’applicazione del nuovo regime fiscale non è più dovuta l’imposta di assicurazione pari 

al 2,5%; 

 

-    che per poter effettuare l’aggiornamento della polizza per l’anno 2016 si rende necessario impegnare, liqui-

dare e pagare la somma occorrente; 

 

VISTA 

-    la delibera dell’A.U. n. 46 del 29.10.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 e   

pluriennale 2016-2018; 

-    la deliberazione  della Giunta Regionale n. 1562  del 01.12.2015, con la quale, ai sensi dell’art. 18, comma 

9,  della L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Previsione 

2016 e pluriennale 2016-2018; 

RILEVATO che la spesa, determinata con il presente provvedimento è  contenuta in quella complessiva 

prevista negli specifici capitoli di competenza; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

 

VISTO il CCNL  dell’11.4.2008; 



 - 3 - 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” 

dell’Azienda; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 5/2013 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

 

VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale si è provveduto ad affidare il personale alle singole 

UU. DD.; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 
 

1)  di impegnare, liquidare e pagare la somma di € 79.663,25, a favore della compagnia di Assicurazioni Ge-

nerali Italia, ex Ina Assitalia,  per aggiornamento polizza n. 9014259, relativa  all’accantonamento  

T.F.R. dei dipendenti, al 29.6.2016. 

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni con-

secutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

 

 

                                                                                                           IL DIRIGENTE 

                                                                                                      (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                                                       F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

 

 

 

 

                                                                       
UNITA’ DI DIREZIONE    “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

DETERMINAZIONE  n. 368/2016 

 

OGGETTO: Personale -  Trattamento fine rapporto lavoro  

AGGIORNAMENTO POLIZZA T.F.R. N. 9014259 AL 29.6.2015. 
 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (rag. Lucia Ragone)  F.to: Lucia Ragone 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-

STA DI DETERMINAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.) 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(rag. Lucia Ragone) 

 

 

F.to: Lucia Ragone 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €       79.663,25 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

Data ______________                              F.to: Vincenzo Pignatelli 
 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

 

______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE 

(arch. Michele BILANCIA) 

 

 

 Data ______________                               F.to: Michele Bilancia   

 


